



MINISTERSTWO
INFRASTRUKTURY I ROZWOJU

Warszawa, lutego 2014 r.

Podsekretarz Stanu
Marceli Niezgoda

DKS-III-0702-5-IZ/14
NK 37328114

Pan
Krzysztof Jurgiel
Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Rozwoju
Wsi w Sejmie RP

Szanowny Panie Przewodniczący,

w odpowiedzi na pismo o sygnaturze RRW-015-431/14 dotyczące przedstawienia szczegółowych informacji na temat finansowania i sposobu ujęcia zagadnień związanych z rolnictwem i rozwojem wsi w Umowie Partnerstwa oraz programach operacyjnych polityki spójności, przedstawiam poniższe informacje.

W Umowie Partnerstwa przyjętej przez Radę Ministrów w dniu 8 stycznia br., wprowadzono zapisy odnoszące się do wsparcia obszarów wiejskich ze środków polityki spójności. Zgodnie z powyższymi zapisami, interwencja z polityki spójności na obszarach wiejskich koncentrować się będzie na rozwoju przedsiębiorczości i lepszym wykorzystaniu kapitału ludzkiego, w tym reorientacji zawodowej rolników, rewitalizacji społecznej i infrastrukturalnej, infrastrukturze wodno-kanalizacyjnej (w oparciu o szacunki KPOŚK) i przeciwpowodziowej. Daje to łączną kwotę wsparcia obszarów wiejskich środkami polityki spójności szacowaną na poziomie 5,2 mld euro.

Interwencje ukierunkowane na rozwój obszarów wiejskich będą podejmowane przede wszystkim w ramach regionalnych programów operacyjnych, zarządzanych przez samorząd województwa. W regionalnych programach operacyjnych są określane cele (zgodne ze strategią rozwoju województwa, która stanowi podstawę dla przygotowania programu regionalnego) oraz adekwatne instrumenty wsparcia obszarów wiejskich. Obecnie trwa analiza regionalnych programów operacyjnych pod kątem zgodności z Umową Partnerstwa przez MIR, w ramach której zwraca się uwagę na zawarcie w RPO, wymaganych przez Umowę Partnerstwa, informacji o sposobie uwzględnienia obszarów wiejskich w ramach interwencji programów. Dotychczasowa analiza RPO wskazuje, że samorządy województw w projektach programów operacyjnych na lata 2014-2020 uwzględniają specyficzne potrzeby obszarów wiejskich, zidentyfikowane w dużej mierze z udziałem MRiRW w ramach prac grup roboczych wspierających przygotowanie RPO. Specyficzne, rozwiązania lub dedykowane instrumenty na rzecz obszarów wiejskich w regionalnych programach operacyjnych, np. preferencje w konkursach czy wydzielone działania lub poddziałania - w zależności od decyzji instytucji zarządzających RPO - znajdują odzwierciedlenie w Szczegółowych Opisach Osi Priorytetowych poszczególnych RPO.

Ważnym elementem wsparcia obszarów wiejskich może być szersze wykorzystanie – fakultatywnego w ramach polityki spójności- instrumentu RLKS. Umowa Partnerstwa, wprowadziła uzgodnione z MRiRW mechanizmy promujące wykorzystanie tego instrumentu w ramach regionalnych programów operacyjnych. Na obecnym etapie prac nad RPO, nie można jednoznacznie wskazać ile regionów zdecyduje się na realizację RLKS, jednak zakłada się, że zaproponowane w Umowie Partnerstwa rozwiązania przyczynią się do jego rozpowszechnienia.

Interwencja krajowych programów operacyjnych, przyjętych przez Radę Ministrów w dniu 8 stycznia br. również będzie obejmowała obszary wiejskie. Każdy z programów określa sposób uwzględnienia tych obszarów, wskazując jednocześnie szacowaną kwotę interwencji przyczyniających się do ich rozwoju, jako jednego z obszarów strategicznej interwencji państwa. Szacuje się, że w ramach programów krajowych przeznaczone zostanie na ww. kwestie ponad 1,8 mld euro (PO PC – ok. 800 mln, PO IŚ – ok. 400 mln, PO WER – ok. 500 mln euro, PO PW ok. 160 mln euro). Należy także podkreślić, że większość inwestycji

podejmowanych z poziomu krajowego ma charakter horyzontalny, wpływając korzystnie na poprawę jakości życia i rozwiązywanie istotnych problemów społecznych i gospodarczych, bez szczególnego rozróżniania pomiędzy obszary wiejskie i pozostałe.

Analizując możliwości efektywnego wspierania obszarów wiejskich z funduszy europejskich, należy zaznaczyć, iż warunkiem powodzenia interwencji jest koordynacja właściwych polityk publicznych w szczególności WPR i WPRyB z polityką spójności w zakresie EFS, EFRR, EFRROW, EFMR.

Z powodzeniem

PODSEKRETARY STANU

M. Niezgoda

Mareli Niezgoda